
DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

CIG:  ZCE23C1150 

TRATTATIVA MEPA N° 508346  

 

Prot. n. 3806RI 

 

DETERMINA DI INDIZIONE 

Oggetto: Trattativa Diretta da esperire su MEPA – Bando: “Servizi” - Categoria: “Servizi di 

assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature – CPV50413000-3 Servizi di 

riparazione e manutenzione apparecchiature di prova ”. – Scheda di RDO associata al CPV: “Servizi 

di Assistenza, manutenzione e Riparazione di Apparecchiature di Misurazione, Collaudo e prova” per 

il monitoraggio e la manutenzione degli impianti gas tecnici presso il Laboratorio e Servizi Chimici di 

Milano – Via Marco Bruto n° 14. 

Conto: FD BENIDEM gestito da Direzione Regionale Lombardia. 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il vigente 

modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del 

Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli 

uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle 

relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 6429/RI 

del 28 settembre 2017  con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo svolgimento di tutte le 

funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere 

a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; in materia di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità vigenti;  

 

 



DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale ed il Regolamento per servizi, forniture e 

lavori in economia vigenti approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che questo Distretto deve procedere, come negli ultimi esercizi, all’affidamento del 

servizio di manutenzione delle cappe, cappette, impianto di rilevazione fumi e dell’impianto gas 

tecnici del Laboratorio e Servizi Chimici di Milano; 

DATO ATTO che l’aggiudicatario dell’ultima procedura selettiva esperita è risultata Omicron Italia 

Srl con sede in via C. Menotti n° 1 – 27018 Vidigulfo (PV) – P.iva 02239150184 e che la stessa, nel 

corso del periodo manutentivo ha avuto modo di studiare e conoscere l’attuale composizione dei 

differenti impianti sopracitati rilevandone le criticità e comunicando le stesse al Laboratorio; 

CONSIDERATO che con nota protocollo 1537RI del 05.03.2018 il Laboratorio e Servizi Chimici di 

Milano ha fatto pervenire a questo Distretto relazione tecnica nella quale si evidenzia, stante la vetustà 

dell’impianto gas tecnici, la necessità di procedere al monitoraggio strutturale dello stesso con 

individuazione dei punti di intervento al fine di renderlo più efficiente e sicuro; 

CONSIDERATO che nella relazione tecnica il Laboratorio espressamente individua le attività da 

realizzare sottolineando l’inscindibilità delle stesse dalla contestuale ed ordinaria manutenzione; 

DATO ATTO che lo svolgimento degli interventi manutentivi porterà all’individuazione delle 

criticità che, raccolte organicamente, diverranno studio di fattibilità e piano di intervento per una 

futura procedura concorsuale; 

DATO ATTO che, come evidenziato nella richiamata relazione, l’affidamento delle attività di cui al 

presente atto alla Omicron Italia srl avrebbe degli innegabili vantaggi a livello di tempistica attuativa 

e di economicità del procedimento intesa nel suo complesso; 

CONSIDERATO che Omicron Italia srl è presente in MEPA ed è quindi possibile procedere 

all’affidamento ricorrendo allo strumento della Trattativa Diretta anche considerato che il costo per la 

manutenzione ed il conseguente studio di fattibilità preventivato ammonta ad €21.500,00 oneri esclusi 

così come indicato nell’offerta presentata da Omicron Italia srl; 

DATO ATTO che le attività elencate nel citato preventivo verranno riepilogate nelle “Condizioni 

Particolari di Trattativa” e riguarderanno: la verifica funzionale impianti gas tecnici e aria compressa 

+ la manutenzione ordinaria impianti gas tecnici e aria compressa  + la verifica funzionale dei sistemi 

idrogeno e metano + la manutenzione sistemi idrogeno e metano comprensiva del sistema di blocco 

idrogeno Palazzina “A”; 

DATO ATTO che il costo preventivato pari ad € 21.500,00 al netto degli oneri varrà quale base di 

affidamento per la citata Trattativa Diretta da esperire su MEPA; 

 

 



DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

CONSIDERATO che attualmente i fondi si sono resi disponibili e quindi è possibile procedere con 

inserimento della richiamata Trattativa - Bando: “Servizi” - Categoria: “Servizi di assistenza, 

manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature – CPV50413000-3 Servizi di riparazione e 

manutenzione apparecchiature di prova ”. – Scheda di RDO associata al CPV: “Servizi di Assistenza, 

manutenzione e Riparazione di Apparecchiature di Misurazione, Collaudo e prova”;   

CONSIDERATO che il costo preventivato pari ad € 21.500,00 trova imputazione al conto  

BENIDEM al netto degli oneri; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  

1. di procedere ad inserimento di Trattativa Diretta di Acquisto su MEPA  invitando Omicron Italia 

Srl con sede in via C. Menotti n° 1 – 27018 Vidigulfo (PV) – P.iva 02239150184 a presentare 

offerta per lo svolgimento dei seguenti servizi: verifica funzionale impianti gas tecnici e aria 

compressa +  manutenzione ordinaria impianti gas tecnici e aria compressa  +  verifica funzionale 

dei sistemi idrogeno e metano +  manutenzione sistemi idrogeno e metano comprensiva del 

sistema di blocco idrogeno Palazzina “A” 

2. di dare atto che il costo dei citati servizi è stato quantificato in € 21.500,00 al netto degli oneri e 

tale importo varrà quale base d’asta soggetta a ribasso per la Trattativa Diretta con imputazione sul 

conto FD BENIDEM; 

3. di adottare tutti gli atti conseguenti alla presente per addivenire al perfezionamento della  presente 

procedura. 

 

Lo scrivente funzionario delegato, dott. Ignazio Motta, è responsabile unico del procedimento per le 

fasi della presente procedura. 

 

 

 

Milano,28.05.2018 

 

 

 

  Il Funzionario delegato  

           F.TO Dott. Ignazio Motta
 1 

  

 

                                                           
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 


